
Z a m y š l e n í 

Vážení spoluobčané. 
V době, kdy čtete tyto řádky, by již 
mělo být jaro ve svém rozkvětu. Za-
tím to tak nevypadá, ale já věřím, 
že i to sluníčko se na nás přeci jen 
podívá častěji a co hlavně, občas i 
zahřeje. Když jsem byl mladší, měl 
jsem takovou tradici, že jsem se ja-
kožto na jaře narozený, v dubnu 
poprvé vykoupal v koupališti, poto-
ku, nebo prostě v přírodě kde to by-
lo možné. Člověk měl takový krásný 
pocit, jakože alespoň na tu chvilku 
starosti odplavou a je tu jen to jaro, 
já a voda, jako znamení nově pří-
chozích teplejších dní. Letos jsem 
chtěl na tradici navázat, ale příroda 
mi jaksi nenahrává. Stejně si ale ří-
kám, že pokud tradici dodržím, tak 
bude lépe… 
Už jsem se nechtěl rozepisovat o 
tom, kolik času nám všem berou 
starosti ohledně koronavirové krize. 
Kolik šedivých vlasů nám přibývá 
kvůli starostem o naše blízké, kolik 
věcí budeme muset odsunout na 
později, protože pro ně nyní nemá-
me čas, peníze, nebo jednoduše 
energii. Omlouvám se, že následují-
cí řádky napíšu zpříma a tak, jak to 
vnímám já, z pozice starosty našeho 
města. V prvních vlnách epidemie 
jsme táhli všichni za jeden provaz. 
Všichni jsme pracovali fyzicky, psy-
chicky, absolvovali jsme karantény 
za pracovního nasazení při homeo-
ffice, vzdálené výuce našich dětí. 
Někteří po nějaké době ztratili svoje 

zaměstnání, protože 
zaměstnavatel neměl 

odbyt pro svoje zboží, nebo se 
prostě trh v různých odvětvích, na-
vzdory podpoře ze strany našeho 
státu, zhroutil. Setkáváme se s tě-
mito projevy denně. Nad tím vším 
je strach o naše blízké. Strach, kte-
rý jsme v takové míře nepoznali, 
strach, který nás na jednu stranu 
velice ubíjí a na druhou stranu jsou 
to obavy, které díky mnohdy „zdán-
livě nesmyslným“ a dlouhotrvajícím 
opatřením začínáme brát na lehkou 
váhu. Z pohledu našeho města je 
situace taková, že stát, nebo chce-
me-li vláda, potažmo většina v po-
slanecké sněmovně odstavila obce 
na druhou kolej, díky zrušení super-
hrubé mzdy a dalším daňovým opa-
třením neplníme příjmovou stránku 
rozpočtu tak, jak jsme si i ve velice 
pesimistických představách naplá-
novali. Jak jsem slyšel v jednom pří-
mém přenosu z poslanecké sně-
movny: „Vždyť obce mají enormní 
zůstatky na svých bankovních úč-
tech, pro ty nebude problém výpa-
dek příjmů překlenout!“. Někde je 
tomu možná tak. Ale my stojíme 
před úkolem zachovat alespoň zá-
kladní chod města a nejít díky pro-
vozním výdajům do mínusu. Obce, 
jakožto zřizovatelé svých příspěvko-
vých organizací (zejména MŠ a ZŠ) 
až do poslední chvíle neví, jaká bu-
dou opatření, jaký je přesný plán, 
jak se mají zařídit. Ve čtvrtek večer 
se s konečnou platností například 
dozvíme, jestli v pondělí půjdou děti 
do naší školky, jestli se budou, nebo 
nebudou muset testovat apod. Ne-

chci ale v žádném přípa-
dě zlehčovat obrovskou odpověd-
nost těch, kteří o přijatých opatře-
ních rozhodují.  
Omlouvám se, že vás tímto zatěžuji, 
ale musíme si uvědomit, že letošní 
rok bude svým způsobem přelomo-
vý a následná léta nebudou v žád-
ném případě stejná, jako ta minulá.  
Musíme vydržet. Přátelé vždy dopo-
ručují udělat si alespoň malou chvil-
ku pro sebe. Já půjdu asi po dlouhé 
době zkusit, jaká je voda v dubnu, 
maximálně na 1. máje…   
Vážení spoluobčané, přeji vám krás-
né prožití svátku práce a svátku 
osvobození naší republiky! 
Děkuji za pozornost. 

Martin Kopecký 
Starosta města 
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Vychází měsíčně  

Poděkování 
Město Poběžovice - 

Komise pro zámek Poběžovice  
 

velice děkuje za finanční spon-
zorský dar firmám:  

G.T.S. Poběžovice a  
Druhá poběžovická, a.s.  

Dar  ve výši 20.000,- Kč bude 
použit ke zkrášlení okolí zámku. 

Vaši podpory si vážíme! 

Vážení občané, dovolte mi, abych 
věnovala tichou vzpomínku význam-
nému šlechticovi z rodu Coudenhove 
– Kalergi a to Heinrichovi. 14. 5. 
2021 uplyne 115 let, kdy Heinrich 
náhle opustil tento svět. Bylo mu 
necelých 47 let. Připomeňme si 
v krátkosti některé jeho životní udá-
losti a kuriozity, které jsou s jeho 
osobou spojovány, ale především 
uctěme jeho památku.  

Heinrich se narodil 12. 
10. 1859 ve Vídni jako 
první syn Františkovi 
Karlovi Coudenhove 
a Marii von Kalergi. 
Brabantský šlechtic-
ký rod Coudenhove 
vlastnil poběžovické 

panství spolu s Pivoní 
od roku 1864. Heinrich 

ve svých 19 letech zdědil celé 
panství, což bylo rok po smrti jeho 
matky. Otec Heinricha se proto čas-
těji uchyloval na své sídlo v Ra-
kousku. Mladý Heinrich po absolvo-
vání vojenské akademie ve Vídni do-
končoval teprve studia práv a dále 
ho čekala diplomatická kariéra. Ne-
cítil se zralý pro správu poběžovic-
kého panství a tak mu se správou 
občas vypomáhal bratranec Karl 
Coudenhove.  
Ve svých třiadvaceti letech se ne-

šťastně zamiloval do herečky a zpě-
vačky francouzského původu do Ma-
rie Dalmont. Z nešťastné lásky se 
narodil syn. Otec Heinricha ovšem 
nikdy nedovolil sňatek s Marií Dal-
mont. Marie Dalmont si vzala život 
na pozemku rodového zámku v Ra-
kousku. Hraběti Heinrichovi nebylo 
ani dovoleno se postarat o syna - le-
vobočka, který ovšem rok po tragic-
ké události zemřel. Heinrich téměř 
dvacet let soukromě pátral po místě 
odpočinku svého syna. Jeho hrob 
byl nakonec objeven francouzskou 
policií.  
Heinrich se po těchto nešťastných 
událostí soustředil na dokončení stu-
dia, aby mohl nastoupit do diploma-
tických služeb. Naučil se celkem 18 
cizím jazykům a stal se velmi vzdě-
laným a významným velvyslancem. 
Procestoval mnoho exotických zemí. 
Začínal ve vyslanectví v Athénách, 
dále pokračoval do Jižní Ameriky a 
do Turecka. V Turecku při jedné vy-
cházce s maďarským přítelem Miku-
lášem von Horthy v Konstantinopoli 
narazili na skupinu Turků, která bila 
nějakého muže. Hrabě Heinrich se 
k nim rychle rozběhl, aby bezmoc-
ného muže zachránil před bodnutím 
nožem. Heinrich muže vzal do své 
pracovny a rány mu ošetřil. Takto se 
poznal se svým osobním sluhou Ba-

bikem, pocházející z kolonie armén-
ských přistěhovalců. Babik pak do-
provázel svého pána Heinricha na 
velvyslaneckých cestách a věrně mu 
sloužil po celý svůj život.  
Píše se rok 1892, hrabě Heinrich se 
vydává se svým sluhou na tříměsíční 
plavbu do Japonska, kde bude za-
stávat funkci císařského vyslance. 
Spolu s ním také cestují jeho dva 
hnědí, němečtí psi a červený jihoa-
merický papoušek. Po příjezdu do 
Tokia se poprvé setkává s mladičkou 
Mitsuko Aojamy, tehdy jí bylo 18 let. 
Jejich pohledy se střetly před budo-
vou velvyslanectví. Následovalo další 
náhodné setkání v obchodě jejího 
otce. Otec Mitsuko, Kihachi Aojamy 
vlastnil obchod se starožitnými před-
měty a s použitým nábytkem. Hein-
rich nemohl spustit z krásné Mitsuko 
oči a bylo zřejmě, že ani Mitsuko ne-
ní cizinec lhostejný. Heinrich zdvoři-
le nabídl otci Kihachi práci pro Mit-
suko, neboť hledal do velvyslanec-
kého domu 
hospodyni. 
Otec Kiha-
chi se ale 
urazil a 
Heinricho-
vu nabídku 
odmítl i 
přes  

Zapomínání? Vzpomínání?  Obojí 
je skvělé. Zapomínáme na ty 
horší věci. A často i na to, zač se 
třeba stydíme. I když se to vždy 
nepovede, zvláště těm z nás, 
kteří mají něco jako svědomí. 
Nemít svědomí je asi docela dob-
rá věc, ale málokdo se k tomu 
dopracuje. Svědomí, sebevědo-
mí, podvědomí, nedostatek se-
bevědomí, nevědomí. Nechci ale 
kázat. Na to jsou kněží. Nebo 
přísní rodiče, či učitelé. Jen se 
tak vracím k předchozímu za-
myšlení. 24. dubna má svátek 
svatý Jiří. A s ním všichni Jiříko-
vé, Jirkové a snad i Jurové, i 
když třeba ani nebyli pokřtěni, 
jen to jméno dostali od svých ro-
dičů. Třeba proto, že to byla ro-
dinná tradice. Ať si svátek užijí 
ve zdraví. Ale! Já mám na mysli 
jiného Jiří. Či spíše místo spojené 
s tímto jménem - Hora sv. Jiří. 

Každý zdejší ji zná. A i milovníci 
cyklistiky. Pěkně si zašlapou do 
kopce. Pak vydechnou. A jsou na 
Hoře sv. Jiří. Nebo v Hoře? Stojí 
tu za mohutnými jírovci a jinými 
stromy dvě stavení. Jedno zají-
mavější než druhé. Obě mají 
styl. Bohužel, obě chátrají. Chybí 
milionář či spíše miliardář – en-
tuziasta. Na marné pokusy o oži-
vení se rychle zapomíná. I na ty, 
kdo to mají na svědomí. Asi byli 
příliš sebevědomí.  Býval tu hos-
podářský dvůr. Největšího roz-
květu se asi dožil v době baroka, 
a pak možná v době JZD. Velké 
plány měli noví majitelé po sa-
metové revoluci. Milovníci histo-
rie se radovali. Jenže milovníci 
historie jsou většinou chudí. A 
novým majitelům se také jaksi  
nedařilo. I kaplička či spíše slou-
pek s obrazem sv. Jiří zarůstá 
křovinami. Kdysi tu stával i kos-
tel jemu zasvěcený. A zmizel i 
s vesnicí Rokošín. Inu ty války! 
Ale i tak je to místo skvělé! Ten 
rozhled! Český les jako na dlani. 
A jako perlička bambulka kostelí-
ka v Šitboři. Přece jen se v kra-
jině něco povedlo.    
       Marie Špačková 

dokončení na str. 3. 

Upozornění 
města Poběžovice. 

Vážení spoluobčané, nacházíme se na 
„prahu travní sezony,“ a zahradních 

prací. To s sebou samozřejmě přináší 
mnoho biologického odpadu ze  

zahrad a potřebu jeho úklidu, aby se 
nestal nechtěnou „okrasou“ někde v 
přírodě. Pokud budete mít v nějaké 
části města nadměrné množství (ne 
jen malou hromádku, kterou můžete 
odvézt do kontejneru) tohoto odpadu 
k odklizení, je možno se na odvozu 
domluvit s vedoucím Služeb města 
Poběžovice p. Kovalíčkem na tel. č. 

604 747 182 nebo s místostarostou 
p. Veselákem na č. 724 157 798, 
který má činnost služeb na starosti.  



 

Výběr z usnesení 15. jednání ZM Poběžovice, ze dne 18. 3. 2021  
 

♦ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 28. 2. 2021 s příjmy ve výši 8.175.113,66 
Kč (po konsolidaci 6.819.313,66 Kč), výdaji ve výši 7.651.631,22 Kč (po konsolidaci 
6.295.831,22 Kč) a financováním ve výši 523.482,44 Kč, přičemž závazky města k 28. 2. 2021 
činily 492.629,95 Kč (po lhůtě splatnosti 85.537,75 Kč) a pohledávky města k 28. 2. 2021 činily 
2.056.199,26 Kč (po lhůtě splatnosti 1.036.643,03 Kč).  

♦ ZM schvaluje výsledky inventarizace majetku města provedené k 31. 12. 2020 a současně 
schvaluje Inventarizační zprávu hlavní inventarizační komise o provedení řádné inventarizace 
majetku města Poběžovice k 31. 12. 2020. 

♦ ZM schvaluje vyřazení majetku města v celkové účetní hodnotě 280.136,05 Kč, a to v souladu 
s návrhy na vyřazení předloženými příslušnými inventarizačními komisemi.  

♦ ZM schvaluje výsledky inventarizace příspěvkových organizací (Základní školy Poběžovice a 
Mateřské školy Poběžovice) provedené k 31. 12. 2020 a současně schvaluje Inventarizační zápi-
sy z řádné inventarizace majetku příspěvkových organizací města.  

♦ ZM bere na vědomí vyřazení vlastního majetku Základní školy Poběžovice v celkové účetní hod-
notě 174.329,64 Kč, a to v souladu s návrhem na vyřazení předloženým inventarizační komisí. 

♦ ZM schvaluje aktualizaci Plánu společných zařízení dle návrhu nového uspořádání pozemků 
v rámci Komplexních pozemkových úprav v k. ú. Sedlec u Poběžovic.  

♦ ZM schvaluje záměr města bezúplatně směnit část pozemku p. č. 284/2 v k. ú. Šibanov dle 
Geometrického plánu č. 65-81/2021, druh pozemku ostatní plocha – ostatní komunikace a po-
věřuje tajemníka MěÚ Poběžovice zveřejněním záměru.  

♦ ZM schvaluje záměr města prodat části pozemku p. č. 1150/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic o 
celkové výměře přibližně 200 m2, druh pozemku ostatní plocha – jiná plocha a pověřuje staros-
tu objednáním Geometrického plánu a Znaleckého posudku na náklady žadatelů a zároveň 
pověřuje tajemníka MěÚ Poběžovice zveřejněním záměru.  

♦ ZM schvaluje záměr města prodat pozemek p. č. 1144 v k. ú. Zámělíč o výměře 435 m2, druh 
pozemku trvalý travní porost a pověřuje starostu objednáním Znaleckého posudku na náklady 
žadatelky a zároveň pověřuje tajemníka MěÚ Poběžovice zveřejněním záměru. 

♦ ZM uznává, že manželé ………… nabyli vlastnické právo k části pozemku p. č. 908/5 oddělené 
Geometrickým plánem č. 860-93/2020 díly „a“ a „c“, vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic o celko-
vé výměře 25 m2 a dílem „b“ o výměře 3 m2 vydržením. ZM pověřuje starostu podpisem Sou-
hlasného prohlášení o změně práva k nemovitosti dle vypracovaného Geometrického plánu 
v předloženém znění. Vlastnické právo k předmětné části pozemku bude zapsáno do katastru 
nemovitostí na náklady žadatelů.  

♦ ZM uznává, že manželé …………. nabyli vlastnické právo k části pozemku p. č. 908/5 oddělené 
Geometrickým plánem č. 861-94/2020 dílem „a“, v k. ú. Poběžovice u Domažlic o výměře 3 m2 
a k části pozemku p. č. 890/7 oddělené Geometrickým plánem č. 861-94/2020 dílem „c“, v k. ú. 
Poběžovice u Domažlic o výměře 10 m2 vydržením. ZM pověřuje starostu podpisem souhlasné-
ho prohlášení o změně práva k nemovitostem dle vypracovaného Geometrického plánu 
v předloženém znění. Vlastnické právo k předmětným částem pozemků bude zapsáno do ka-
tastru nemovitostí na náklady žadatelů.  

♦ ZM bere na vědomí zprávu o činnosti Kontrolního výboru ZM. 
♦ ZM revokuje usnesení č. ZM-07-19.11.14-20 ve znění ZM zřizuje Komisi pro rozdělování dotací z 

rozpočtu města Poběžovice ve složení: předsedkyně Dominika Adamcová, členové Ing. Marie 
Grösslová a Zdeněk Ďuriš. 

♦ ZM  zřizuje Výbor pro rozdělování dotací z rozpočtu města Poběžovice ve složení: předsedkyně 
Dominika Adamcová, členové Ing. Marie Grösslová a Zdeněk Ďuriš. 

 

Výběr z usnesení 54. jednání RM Poběžovice, ze dne 29. 3. 2021  
♦ RM bere na vědomí vyjádření právního zástupce města Mgr. J. Stránského k Rozhodnutí MF ČR 

a souhlasí s podáním správní žaloby proti Rozhodnutí ve věci krácení dotace z projektu Moder-
nizace MŠ Poběžovice ve výši 12.125.632,17,-Kč. 

♦ RM schvaluje záměr města změnit Smlouvu o nájmu č. 921001 ze dne 1.3.2021 a pověřuje 
tajemníka MěÚ jeho zveřejněním dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích. 

PTALI  JSTE  SE 
Několik občanů se mě v průběhu času zeptalo, 
proč ve zpravodaji nezveřejňujeme automaticky 
informace o našich spoluobčanech, kteří se doží-
vají nějakých význačných životních výročí (např. 
50, 60, 70, 80, 90, či 100 let života, „kulatá“ vý-
ročí svatby, úmrtí, apod.). 
Kdysi tyto informace byly ve zpravodaji zveřej-
ňovány, ale protože se několikrát dotčení občané 
ozvali, že o podobnou „publicitu“ nestojí a ne-
chtějí informace o svých jubileích zveřejňovat, 
jsme od této praxe upustili. Legislativním rám-
cem k tomu je zákon č. 110/2019 Sb., o zpraco-
vání osobních údajů (dříve zákon č. 101/2000, 
Sb., o ochraně osobních údajů). Tento právní 
předpis byl upraven v souladu s nařízením Ev-
ropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679, 
známé jako GDPR. 
Je to tedy prosté, pokud chceme podobné infor-
mace o občanech města zveřejnit, je třeba mít 
jejich souhlas. Vzhledem k tomu, že není v na-
šich silách obvolávat všechny jubilanty (na 
spoustu z nich ani nemáme kontakt) a vyžado-
vat od nich písemný souhlas se zveřejněním in-
formací, zveřejňujeme jen ty informace, o jejichž 
otištění dotyční nebo jejich nejbližší příbuzní sa-
mi požádají. 
Pokud tedy máte o zveřejnění podobné informa-
ce o sobě nebo svých nejbližších zájem, je třeba 
doručit do redakce Poběžovicka (redakce@po-
bezovice.cz) žádost nebo se dostavit osobně (v 
úřední dny od 9.00 do 12.00 hod. do MěÚ) k 
projednání podrobností. Těm, jejichž informace 
již byla ve zpravodaji v minulosti zveřejněna, a 
jedná se tedy jen o opakované zveřejnění, stačí 
jen upřesnit aktuální data.  
Připomínám, že tyto informace jsou zveřejňová-
ny zdarma.                                               VoK 

*  *  * 
V souladu s účinností Nařízení Evropského par-
lamentu a Rady (EU) 2016/679, ze dne 27. 
dubna 2016, obecné nařízení o ochraně osob-
ních údajů („Nařízení GDPR“) sdělujeme a upo-
zorňujeme, že respondent/přispívatel odeslá-
ním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji 
Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspě-
vek obsahuje osobní údaje, jejich zpracování a 
zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným 
zákonným titulem (např. souhlasem dotyčné 
osoby se zveřejněním údajů, či fotografie). 
Za zákonnost zveřejnění plně odpovídá 
respondent / přispívatel. 

stránka 2 

Nové místo k odpočinku 
Na místním hřbitově byla instalována nová po-
hodlná lavička. Je umístěná ve východní části 
hřbitova, vpravo za „chodníkovou smyčkou.“ 
Město Poběžovice by rádo poděkovalo za 
věcný dar v podobě krásné, masivní lavič-
ky pro poběžovický hřbitov, paní Jitce Po-
spíšilové.                  VoK + J. Molnárová MKIS 

Mateřská škola Poběžovice 

informuje, že zápis do školky 
proběhne jen jako výdej žádostí a po-
skytnutí dalších informací, letos opět 

bez přítomnosti dětí a to ve středu 
5. 5. 2021 od 8.00 do 16.00 h. 

Pokud se nebudete moci dostavit,  
kontaktujte ředitelku školy na tel.:  

733 713 400 nebo 604 285 193,  
či e-mailem: skolka@pobezovice.cz 

Od 5. 5. 2021 budou k dispozici žádosti 
v el. podobě na: www.mspobezovice.cz 

a na webu města Poběžovice.  
Vyplněné přihlášky budou přijímány do 

14. 5. 2021 a výsledky budou  
zveřejněny 28. 5. 2021. 



 

 

 

Petra Voka z Rožmberka zná snad 
každý milovník české historie a ta-
ké ctitelé herce Miloše Kopeckého, 
který jej ztvárnil v některých ro-
mantických filmech, např. Svatby 
pan Voka, aj. Ale ne každý ví, kdo 
byl Jan Jiří ze Švamberka a jak se 
jeho rakev objevila v hrobce pobě-
žovického kostela Nanebevzetí 
Panny Marie. Město a hrad Nový 
Ronšperk patřily Švamberkům v le-
tech 1543 až 1620. O kryptě se vě-
dělo dávno - viz i publikace Zdeňka 
Procházky Historické náhrobníky 
okresu Domažlice, 1990, str. 55: 
„Zde leží v Pánu vysoce urozený 
pán Jan Jiří ze Švamberka, pán na 
Orlíku, Ronšperku a Zvíkově. Dědic 
Rožmberských panství Třeboně, 
Nových Hradů, Rožmberka a Libě-
jovic... Narozen 30. ledna 1548, 
zemřel ve stáří 69 let 1617.“ Tak 
zní překlad německého nápisu ve 
zmíněné knížce.  
V současnosti k prozkoumání kryp-
ty napomohly nejmodernější meto-
dy. Petr Vok z Rožmberka a Jan Jiří 
ze Švamberka patřili k velmi vý-
znamné šlechtě v době, kdy Země 
Koruny české byly tzv. královstvím 
dvojího lidu. Byli zřejmě i přátele a 
jako správní uživatelé období rene-
zance, stále hledali i vlastní smysl 
života. Proto byli jedněmi z 12 čle-
nů nově založeného Rožmberského 
řádu lebky. Jeho symbolem prý by-
la zlatá lebka bez spodní čelisti, 
která údajně vážila 27 kg. Jejich 
hesla byla (přeloženo z latiny) Pa-
matuj na smrt a Rozjímej o věč-
nosti. Petr Vok zemřel v roce 1611, 
a to jako poslední legální potomek 
Rožmberků. Jeho panství zdědili 
právě Švamberkové, a to syn Jana 
Jiřího a jeden z organizátorů sta-
vovského povstání Petr II. Ten se 
ale nedožil bitvy na Bílé hoře – ze-

mřel v květnu 1620. 

Zůstala po něm vdova Anna Max-
miliána z Oppensdorffu a osm dětí. 
Ani ona majetek neuhájila. Po bitvě 
na Bíle hoře přišla jak o panství 
Rožmberské tak i Ronšperské. Po 
dlouhé cestě v exilu po různých 
protestantských známých a příbuz-
ných skončila v rodném Slezsku. 
Děti jí zemřely, zbyla jediná dcera. 
A dokonce se i podruhé provdala 
za Karla ze Žerotína. Švamberkové 
se do města Ronšperk (původně 
vsi a pak městyse Poběžovice) ni-
kdy nevrátili. Zůstala po nich labuť 
v městském erbu, která spolu s be-
ranem připomíná dvě ze slavných 
období poběžovické minulosti. A ta-
ké náhrobky a krypta v kostele Na-
nebevzetí Panny Marie. Ty nepřímo 
dokumentují i celou minulost, a ne-
jen Švamberků. A také: Memento 
mori (pamatuj na smrt). Ale i lido-
vou moudrost: všeho do času...    
                  Marie Špačková 
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Poběžovice:  
květen: 12.5., 26.5., 
červen: 9.6., 23.6., 
červenec: 7.7., 21.7., 
srpen: 4.8., 18.8,. 
září: 1.9., 15.9., 29.9.  
Ostatní obce:  
květen: 11.5., 25.5., 
červen: 8.6., 22.6., 
červenec: 6.7., 20.7., 
srpen: 3.8., 17.8., 31.8. 
září: 14.9., 28.9. 

Ovlivnit kvalitu vzdělávání 
může nyní každý z Vás! 

Analytická část Místního akční-
ho plánu rozvoje vzdělávání, 
jeden z hlavních strategických 
dokumentů školství pro vaše ú-
zemí, je připravený k připomín-
kování veřejností! 
Zpracovala jej Místní akční skupina 
Český les, z. s. v rámci projektu 
Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
II ve SO ORP Domažlice a SO ORP 
Horšovský Týn (MAP II) . 
Zajímavou část dokumentu tvoří 
vytipované potřeby a problémy jed-
notlivých mateřských a základních 
škol.  
Dokument je připraven ke konzulta-
ci a připomínkám široké veřejnosti 
na webových stránkách projektu: 
http://map.masceskyles.cz/map-ii/
vystupy-projektu/ 
Připomínky a náměty posílejte 
do konce května 2021 na adre-
su map.masceskyles@email.cz  
nebo sdělte osobně v kanceláři 
MAS Český les, z. s. v Domažli-
cích na adrese Chodské náměs-
tí 75.  
Za spolupráci děkuje 
realizační tým MAP II. 

Benefiční akce s názvem "Kup ká-
men, zachraň zámek" se pomalu 
blíží ke svému vrcholu. Chystat se 
začala již v zimě, kdy jsme sponzor-
ským darem od firmy Karpem a.s. 
získali několik desítek kilogramů 
velkých bílých zahradních kamenů. 
Následoval další krok, který spočí-
val v navázání spolupráce s regio-
nálními malíři. Všichni oslovení u-
mělci naši prosbu přijali, a tak se 
pomalu začala vytvářet nádherná 
kamenná galerie. Je až neuvěřitel-
né, jaké obrázky se dají vtěsnat na 
malou plochu nepravidelného ka-
mene. Celkem bylo do této chvíle 
vydáno 150 kg kamenů. Některé 
kamenné obrázky jsme zveřejnili na 
FB profilu zámku Poběžovice. Nyní 
už nebudeme prozrazovat nic a 
schováme všechny kameny až na 
slavnostní vernisáž. Ta se uskuteční 
6. 6. 2021 od 15:00 na nádvoří 
před MKIS Poběžovice. V případě 
deštivého počasí proběhne vernisáž 
v obřadní síni MěÚ. Na vernisáži 
uvidíte všechny namalované kame-
ny, zaposloucháte se do živé hud-
by, z vlastního hrníčku budete moci 
usrkávat výbornou kávu a společně 
zatleskáme a poděkujeme všem 
malířům a malířkám, díky kterým 
tato akce mohla proběhnout. Již na 
vernisáži si budete moci některý z 
kamenů zakoupit. Nejnižší cena bu-
de 200.-Kč. Veškerý výtěžek z pro-
deje poputuje na sbírkový účet, ur-
čený k záchraně našeho zámku. 
V případě nepříznivé epidemické si-
tuace se program vernisáže upraví 
tak, aby v omezené míře mohl pro-
běhnout. Prosíme, sledujte aktuální 
situaci, budeme vše upřesňovat. 
Patronkou benefiční akce se stala 
MgA. Marcela Jeřábková, jejíž na-
malovaný kámen vám zde předsta-
vujeme. Děkujeme všem za podpo-
ru a budeme doufat, že 6. 6. se ko-
nečně uvidíme.   Komise pro zámek 

Informce  
Plzeňského kraje 

Jak získat termín  
očkování? 

 

1. REGISTRACE 
Na adrese: registrace.mzcr.cz musí-
te vyplnit registrační formulář, za-
dejte číslo mobilního telefonu a 
odešlete. Následně Vám přijde SMS 
s kódem PIN 1. 
Zobrazí se jiný formulář - vyplňte 
požadované údaje a preferované 
místo očkování. 
Odešlete formulář. 
 
2. REZERVACE TERMÍNU 
Čekáte na SMS s kódem PIN 2, ob-
ratem přijde jen, když jsou volné 
termíny, jinak je nutné vyčkat na 
„zvací“ SMS. S její pomocí se lze 
přihlásit na:  
www.reservatic.com/ockovani 
a termín zarezervovat. 
Po obdržení SMS s PIN 2 rezervovat 
termín - zadat přesný termín očko-
vání. 
Potvrďte. 
Potvrzení lze stáhnout v PDF, přijde 
také na uvedený e-mail. Termín 
druhé dávky se vytvoří automatic-
ky. 
 

Naše poděkování pro 
zdravotní sestry u příležitos-

ti Mezinárod. dne sester. 
 

Ve středu 12. 5. 2021 od 
17.00 hodin sledujte online  
na:         plzensky.kr             

Hudební překvapení spojené s 
předáním ocenění nominovaným 
zdravotním sestrám.   
 

Plzeňský kraj pod záštitou hejtmanky 
doc. PaedDr. Illony Mauritzové, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

prosbu své 
dcery. Mitsuko 

utekla z domova rovnou k vel-
vyslaneckému domu Heinricha a i 
přes nesouhlas svého otce se stala 
Heinrichovou hospodyní.  
Pracovní vztah mezi Heinrichem a 
Mitsuko časem přešel v opravdový 
vztah. Ještě v témže roce 1892 se 
konala jejich svatba. V Tokiu se jim 
narodili dva synové Hans (*1893 - 
†1965) a Richard (*1894 - †1972). 
Zřejmě 29. 1. 1896 rodina Heinricha 
a Mitsuko, spolu s chůvami a věr-
ným sluhou Babikem vypluli z Ja-
ponska do Evropy. Nechyběl ani po-
věstný červený jihoamerický papou-
šek (Pozn. v některých publikací se 
můžete dočíst, že Heinrich v Pobě-
žovicích vlastnil dva papoušky - čer-
veného a modrého, ale jak to ve 
skutečnosti bylo, se už zřejmě nikdy 
nedozvíme). Tehdy si rodina a pře-
devším Mitsuko, myslela, že Japon-
sko opouští na 3 roky. Odvážná Ja-
ponka v té době netušila, že se do 
své vlasti již nikdy nevrátí.  
Heinrich, jako poslední velvyslanec 
Rakouska-Uherska v Japonsku, se 
po šesti letech, bohužel po smrti 

svého otce, 
navrátil do 
své vlasti, 
do svého 
poběžovic-
kého pan-
ství. Přivítá-
ní hraběte a 
jeho exotic-
ké manžel-
ky bylo vel-
kolepé. Ná-
vrat Heinri-
cha se 

v Poběžovicích velmi oslavoval. 
Heinrichovi a Mitsuko se v Poběžo-
vicích narodili další dva synové Ge-
rolf (*1896 - †1978), Karel Heinrich 
(*1903 - †1987) a tři dcery Elisa-
beth (*1898 - †1936), Olga (*1900 
- †1976) a Ida-Frederika (*1901 - 
†1971). Návratem Heinricha začal 
v Poběžovicích rušný společenský 
život. Hrabě nechal pro potřeby ro-
diny a návštěv upravit nejprve zá-
mek Ronšperk, pak proměnil Pivoň 
na letní rodinné sídlo. Zmodernizo-
val celý způsob hospodaření pro 
vyšší výnosy panství. Podporoval 
místní farnost a poskytoval peníze 
na školní a dobročinné účely, včet-
ně příspěvků na činnost poběžovic-
kých kulturních spolků. Zámek na-
vštěvovala řada cizích vzácných 
hostů. Za jeho života ve městě žili 
ve shodě němečtí obyvatelé 
s českou menšinou a židovskou ob-
cí, neexistovaly zde rasistické a na-
cionální předsudky.  
Heinrich byl ve svém životě velmi 
striktní, svérázný, jeho životním 
vzorem byl anglický životní styl a 
anglické zvyklosti. Vyžadoval dodr-
žování přísných pravidel, která na-
stavil pro každodenní režim na zám-
ku a kladl velký důraz na dochvil-
nost. Jeho volný čas patřil přede-
vším dětem. Hrál si s nimi na zahra-
dě nebo své starší syny brával do 
lesa. Dbal také na jejich vzdělání.  
Heinrich, jak jsem již zmiňovala, byl 
velice vzdělaný, procestoval mnoho 
zemí a přečetl spoustu knih. Nevěřil 
ničemu, co je proti zdravému rozu-
mu. K jeho skonání se vypráví stra-
šidelná povídka. Poběžovické slu-
žebnictvo bylo přesvědčeno, že na 
zámku straší. Služebnictvo bylo vy-
strašené a svému pánovi si neustále 

stěžovalo. Heinrich se ovšem těmto 
povídačkám jen vysmál a nakonec 
tyto povídačky zakázal. Služebnictvo 
po čase zámek opustilo. Správce 
zámku přivolal faráře, aby zámek 
vysvětil a pověstná strašidla vyhnal. 
Ale najednou na zámku zavlál černý 
prapor. Hrabě Heinrich ráno 14. 5. 
1906 náhle skonal. Staří služebníci 
si mezi sebou šeptali, že snad ně-
které ze strašidelných zjevení, je-
jichž existenci hrabě popíral, se 
ukázalo a hraběti leknutím puklo 
srdce. Jaká byla skutečná pravda, 
se můžeme jen domnívat. Jediné, 
co skutečné víme, že hrabě zemřel 
náhle na selhání srdce. Jediný, kdo 
mohl vědět pravdu, byl jeho věrný 
sluha Babik, který byl po celou dobu 
s ním. Hrabě ještě stačil svého slu-
hu požádat, aby spálil všechny jeho 
deníky a celoživotní zápisky. Babik 
vždy plnil pánovo příkazy a byl po-
věřen i úplnou mlčenlivostí a tak se 
nikdo nikdy nedozvěděl, co se toho 
rána stalo. 
A nyní 14. 5. 2021 to již bude 115 
let, co poběžovické 
panství opustil velký 
hrabě Heinrich nebo 
také Jindřich Cou-
denhove – Kalergi. 
Byl to člověk nejenže 
svérázný, ale také 
mírný, vlídný, lpěl na 
blahu nejen své rodi-
ny, ale také na blahu 
v Poběžovicích. Vě-
nujte této naší vý-
znamné osobnosti 
krátkou vzpomínku. 
Děkuji všem za po-
zornost.  

 
MKIS Poběžovice, Jitka Molnárová 

dokončení ze str. 1. 



 

 

 

 

Obrovskou škodu způsobil městu 
jeden z místních občanů, když o 
Velkém pátku 2. dubna zavítal v od-
poledních hodinách do bývalé bu-
dovy Spořitelny na náměstí Míru 
č.p. 55. Jeho návštěva byla totiž 
spojena s krádeží vodovodní baterie 
v prázdném bytě. O míře inteligen-
ce pachatele svědčí skutečnost, že 
se pustil do demontáže baterie aniž 
by se přesvědčil, zda je uzavřen pří-
vod vody. Když baterii odmontoval 
a voda se valila z trubek, údajně si 
myslel, že jde o „zbytkovou“ vodu v 
potrubí a v klidu odešel. 
Voda tak vytékala cca 5 hodin, a do 
budovy jí vyteklo celkem asi 6 m3. 
Poškodila 4 místnosti a dostala se z 
2. poschodí až do sklepa. Velkou 

škodu napáchala v přízemí, kde sídlí 
Rodinné a komunitní Montesorri 
centrum Pelíšek, a to nejen na stro-
pu, podlaze a omítkách zdí, ale i na 
vybavení a učebních pomůckách. 
Pachatel se pod tíhou předložených 
důkazů Policii ČR ke svému činu 
přiznal, ale vzhledem k jeho majet-

kovým poměrům je jen málo prav-
děpodobné, že se od něj náhrady 
škody, která se odhaduje na cca 
1,1 mil. Kč město někdy dočká. 
Hrozí mu sice vězení, ale o finanční 
náhradě způsobené škody si příliš 
velké iluze dělat nelze. 
Ihned po zjištění této události při-
stoupilo vedení města ke krokům, 
kterými by bylo možno rozsah ško-
dy alespoň minimalizovat. Byly od-
kryty podlahy, zahájeno tempero-
vání a větrání místností. 
Jak bude nutno stavebně postupo-

vat dále rozhodnou odborníci, ale je 
pravděpodobné, že staré stropy a 
podlahy tuto vodní nadílku nezvlád-
nou a bude nutné je opravit nebo 
nahradit. 
    VoK + foto město Poběžovice 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem se zveřejněním údajů, 

či fotografie). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

  

Dne 30. března 2021 
uplynulo 11 smutných let  

od odchodu mé drahé matky 
paní  

Josefy Vogeltanzové 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomíná syn  
PhDr. Jan Vogeltanz. 

  

+  +  + 
  

Dne 19. dubna 2021 
uplynulo 37 smutných let 

od odchodu mého  
drahého táty 

pana  
Jana Vogeltanze 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
Stále vzpomíná syn  

PhDr. Jan Vogeltanz. 

Koncem měsíce března umístilo 
město Poběžovice kontejner na 
rostlinný odpad ze zahrad k mostu 
na konec Husovy ulice, aby obyva-
telé toho koutu města nemuseli 
své zahradní odpady vozit do kon-
tejnerů stovky metrů daleko. Za 
několik dní byl kontejner plný bio-
logického (zahradního) odpadu. 
Bohužel vždy se najdou lidé, kteří  
„přemýšlí jinak“ a tak se v kontej-

neru objevil igelitový pytel s nezná-
mým obsahem. Je to těžko pocho-
pitelné, stejně jako větve, které  
kdysi někdo navezl na břeh potoka 
Pivoňka kousek od mostu. Když se 
totiž větve odstranily a místo se 
shrabalo, břeh krásně „prokoukl.“     

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek: 
za odpady je splatný do 

30. 6. 2021. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti v pokladně MěÚ 
Poběžovice, nám. Míru 47 

nebo bezhotovostním  
převodem na účet města č. 

0762088379/0800  
vedený u ČS.  

Jako variabilní symbol uveďte  
číslo popisné své nemovitosti, do 
sdělení pro příjemce účel platby a 

za koho je provedena:,  
např.: Jan Novák, Marie Nová-

ková - poplatek za odpady. 

   

S hlubokým zármutkem  
oznamujeme, že dne  

23. 3. 2021 zemřela paní  

Marie Otcová. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za všechny její blízké 
manžel Miroslav  

a dcery Mirka a Dana. 


